



Siverth K. Heilmann
Atassut

EM 2021/47-73-29
19. oktober 2021

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om muligheden for at udvikle et grønlandskssproget hjælpeprogram til ordblinde.

(Inatsisartunut ilaasortaq, Aslak W. Jensen, Siumut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udvikle og implementere en grønlandskssproget national ordblindetest til at diagnosticere ordblindhed til brug i folkeskolen og videregående uddannelser

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at udarbejde en national handlingsplan til at afhjælpe ordblindhed og læse/skrivevanskeligheder blandt børn, unge og voksne.

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Fra Atassut takker vi medlemmerne for Inatsisartut Sofia Geisler (Inuit Ataqatigiit), Aslak W. Jensen (Siumut) og Nivi Olsen (Demokraterne) for deres beslutningsforslag, som vi dertil kommer med disse bemærkninger.

At der er ordblindhed mellem mange børn og unge er korrekt, hvor vi under inatsisartuts EM i 2011 faktisk har fremlagt emnet omkring Ordblindhed, men som blev udskudt i forbindelse med valget i 2014.

Vi er fra Atassut meget enig i forslagstagerne, da vi heller ikke må glemme de personer, om det så er børn eller voksne der er ordblinde, som vi politisk løbende må handle på.

Der findes faktisk mange børn der er ordblinde, og dem der idag er blevet voksne har forskellige færdigheder, der uden problem kan løse de voksne faglærte ikke kan, om det så er ind for mekanik eller radioteknik, hvor jeg her vil komme med et eksempel.

I Maniitsoq har vi såkaldt et ”Pilersitsivik” hvor mange unge der gennem personlig udvikling og faglig beskæftigelse gennem motivation har fået uddannelsesbevis for det de har opnået. Disse unge, der ved at beskæftige sig har fået mulighed for at bidrage til selvforsørgelse, som vi politisk har banet vejen for og bør derfor være permanent.

Vi har fra Atassut bemærket og er godt tilfredse med Naalakkersuisuts positive svar til forslagstagerne og deres hensigt med at realisere budskabet.

Med disse korte ord, indstiller vi midlertidig sagen til de respektive udvalg, før anden behandling.

Tak.